
cotidian judeţean independent

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

FONDAT 1924  |  SERIE NOUÃ  ANUL XXXIV |  NR. 9006    |                          |      VINERI, 23 AUGUST 2024     

Concurs pentru șefia a 
două instanțe din Gorj

pulsul zilei

Câți șomeri 
numără numără 
GorjulGorjul

»5

»4

actualitate

Ziua max. 
330C

Noaptea 
min. 180C

»6»6

100100
aniani

PREŢ: 2 LEI

Directorul Medserv Min Directorul Medserv Min 
SA, indemnizație de SA, indemnizație de 
10.500 de lei! Angajații, 10.500 de lei! Angajații, 
salariu de încadrare, salariu de încadrare, 
minim pe economie! minim pe economie! 
,,Eu nu mi-am dorit ,,Eu nu mi-am dorit 
funcția asta”!funcția asta”!
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ISU Gorj a cerut ajutorul ISU Gorj a cerut ajutorul 
Aviației pentru stingerea Aviației pentru stingerea 
incendiului de pădure din incendiului de pădure din 
zona Padeșzona Padeș »8»8

Iulie, în cifre. Iulie, în cifre. 
Salvatorii Salvatorii 
montani, sute de montani, sute de 
intervențiiintervenții

Se modernizeazăSe modernizează  
centrul pietonal centrul pietonal 
din Târgu Jiudin Târgu Jiu

pulsul zileipulsul zilei

»5»5

Lotul C.S.C. Lotul C.S.C. 
Bâlteni, Bâlteni, 
în primul în primul 
cantonament cantonament 
la marela mare
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Creştin ortodox

Romano catolic

†) Ss. Roza †) Ss. Roza 
de Lima, fc.*, de Lima, fc.*, 
Flavian, ep.Flavian, ep.

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9764  +0,0004 

Dolarul SUA                   4,4922   -0,0168 

Gramul de aur                      364.3531    +1.8822

Francul elveţian                        5,1179  -0,0049

100 Yeni japonezi                   2,8755 -0,0002 

Lira sterlină                    5,8770 +0,0019

Leva bulgărească     2,5448 +0,0001

Leul moldovenesc     0,2585 -0,0006

100 Forinţi maghiari    1,2647 +0,0051
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Copilăria w te locul de refugiu al problemelor insolubile.” - Marin Preda„Copilăria w te locul de refugiu al problemelor insolubile.” - Marin Preda

curs valutarcurs valutar

Mor pădurile Apusenilor, iar cei de la 
Mediu și ecologiștii nu vor să vadă!

†) Sfântul Mucenic †) Sfântul Mucenic 
LupLup

Mobilier nou pentru școlile din Roșia de AmaradiaMobilier nou pentru școlile din Roșia de Amaradia

Unitățile de învățământ din comuna gorjeană Roșia 
de Amaradia vor fi dotate cu mobilier școlar nou în ca-
drul unui proiect pe fonduri europene. Autoritățile lo-
cale au scos la licitație contractul privind furnizare de 
mobilier școlar în cadrul proiectului „Dotare cu mobilier, 
materiale didactice și echipamente digitale a unităților 
de învățământ preuniversitar și a unităților conexe în co-
muna Roșia de Amaradia=. Finanțarea este asigurată prin 

PNRR – Planul Național de Redresare și Reziliență.
„În cadrul proiectului finanțat prin PNRR se 

dorește atribuirea contractului privind dotarea cu 
mobilier școlar a unităților de învățământ preuniver-
sitar la nivelul comunei Roșia de Amaradia, județul 
Gorj, în vederea desfășurării în bune condiții a pro-
cesului educațional, prin: dotarea a 12 săli de clasă 
(4 grupe grădiniță + 7 clase învățământ primar + 1 
clasă învățământ gimnazial) cu mobilier școlar; dota-
rea laboratorului de științe multidisciplinar cu mobi-
lier școlar specific; dotarea a 2 cabinete cu mobilier 
școlar; dotarea atelierului de practică IPT cu mobili-
er specific=, potrivit documentației.

Se vor achiziționa bănci și scaune pentru elevi, 
catedre, bancuri de lucru, cuiere, dulapuri, rafturi 
metalice. Valoarea totală estimată a contractului 
este de 386.107 lei fără TVA. Primăria așteaptă ofer-
te din partea firmelor interesate până pe data de 3 
septembrie.

I.I.

Motto: „Munții noștri aur 
poartă,/ Noi cerșim din poar-
tă-n poartă.= - Octavian Goga

 

Să începem cu o știre 
de joi. Din care aflăm 
că Guvernul accele-

rează împădurirea terenurilor 
degradate: ia terenudri de la 
Administrația Domeniilor Sta-
tului (ADS) și le dă la Regia 
Națională a Pădurilor – ROM-
SILVA, cu scopul declarat al 
reîmpăduririi. Zeci de mii de 
hectare de teren își vor schim-
ba proprietarul. Printre aceste 
terenuri, multe dintre ele sunt 
din Munții Apuseni. Iar Apusenii 
mor natural, sub ochii Ministe-
rului Mediului, al ecologiștilor 
și ai guvernanților, în genere. 
Cel puțin până acum. 

GÂNDACUL, DUȘMANUL 
PĂDURILOR DIN MUNȚII APU-
SENI. O anumită specie de gân-
dac este principalul vinovat. 
Gândacul cu pricina, ajutat de 
cei de la Ministerul Mediului și 
de cei de la ROMSILVA a fost 
în stare să „mănânce= nu mai 
puțin de 40.000 de hectare de 
pădure.

CUM A FOST POSIBIL SĂ 
NU-I VINĂ NIMENI DE HAC 
GÂNDACULUI? Ei bine, uite-
așa. Prin nepăsarea celor de la 
Mediu, a ecologiștilor și a noas-
tră, a tuturor.

TRISTA ISTORIE A FOSTE-
LOR PĂDURI DIN MUNȚII APU-
SENI! Acum, chiar  nu o vom lua 
chiar de la începuturi. În popor 
s-a spus că „codrul e frate cu 
românul!= Iar fratelui român 
chiar nu i-a păsat de soarta co-
drilor din Munții Apuseni. Poate 
doar pe vremea lui Avram Ian-
cu - Crăișorul munților. Parcul 
Național Apuseni se întinde pe 
o suprafață de 75.784 de hecta-
re, incluzând și zonele locuite, 

deși administrațiile locale și cetățenii nu 
au fost întrebați dacă vor să intre în aria 
naturală protejată. După ce oamenii din 
Apuseni au aflat că nu-și mai pot con-
strui nici măcar un coteț în propria curte 
sau nu se mai pot racorda la utilități fără 
aprobare de la Administrația Parcului, 
au început revoltele... Cam târziu!

POETUL NAȚIONAL AL „PĂTIMIRII 
NOASTRE=. Octavian Goga – poetul clu-
jean al PĂTIMIRII noastre a fost o fire 
sensibilă. Poet. Dar și politician. Pre-
mier chiar! Este cunoscut drept „poe-
tul pătimirii noastre=. Iar versurile din 
motto-ul acestor simple note îi aparțin. 
Ca și altele extrem de inspirate, din vo-
lumul „Cântece fără de țară=. Precum 
următoarele: „La noi sunt codrii ver-
zi de brad/ Și câmpuri de mătase,/ La 
noi atâția fluturi sunt/ Și-atâta jale-n 
case.= A luptat pentru poporul român, 
dar a fost prieten și cu maghiarii.

MARCEL CIOLACU ȘI DOI MINIȘTRI, 
LA BRUXELLES. Miercuri, după amiază, 
au plecat spre Bruxelles, care-i un fel 
de capitală a Uniunii Europene, prim-
ministrul României, Marcel Ciolacu, cu 
un avion de linie și la clasa economic, 
ministrul Finanțelor publice, Marcel 
Boloș, cu același avion de linie dar la 
clasa bussines, și ministrul Investițiilor 
și Fondurilor Europene, Adrian Câciu. 
Ziua de joi a fost o zi plină pentru toți 
cei trei membri ai delegației Guvernului 
României.

NEGOCIEREA DINTRE MARCEL CIO-
LACU-URSULA VON DER LEYEN. Voi în-
cepe cu primirea, întâlnirea și câte ceva 
din negocierile dintre prim-ministrul Ro-
mânia, Marcel Ciolacu, și președinta Co-
misiei Europene, Ursula von der Leyen. 
La finalul celor 40 de minute, cât a ținut 
întâlnirea prim-ministrului României, 
Marcel Ciolacu, cu președinta Comisiei 
Europene, Ursula von der Leyen, pre-
mierul a ținut o conferință de presă în 
fața jurnaliștilor români. Marcel Ciolacu 
a negociat pentru postul de Comisar Eu-
ropean care-i va reveni României, dar nu 
a oferit vreun nume. La întoarcerea la 
București, el va avea o întâlnire cu lide-

rul pretinsului Partid Național Liberal, 
Nicolae Ciucă, deși atributul numirii vi-
itorului comisar European al României îi 
revine premierului. Apoi, Marcel Ciolacu 
va avea o întrevedere și cu președintele 
Klaus Iohannis, care-i membru al Consi-
liului European. Premierul a prezentat 
noul plan de investiții pentru infrastruc-
tură rutieră și feroviară în țara noastră, 
solicitând o sumă de 13 miliarde de euro 
fonduri nerambursabile, dar i s-au oferit 
numai 7 miliarde de euro. Deși social-
democrații au solicitat un post de co-
misar european pentru economie, încă 
nu a primit răspunsul pe care-l aștepta. 
Comisarul pentru Agricultură a fost deja 
antamat de o altă țară și ar mai rămâne 
ca posibil un post de comisar european 
pentru vecinătate și integrare. „Am 
avut o discuție foarte aplicată cu doam-
na președintă Ursula von der Leyen, nou 
aleasă, despre comisarul României, dar 
și despre PNRR, chiar mai tehnică des-
pre cererea de plată numărul trei. Ur-
mează alte discuții tehnice cu miniștrii 
noștri de resort – Marcel Boloș și Adrian 
Câciu. Am mai discutat și despre intra-
rea României în Spațiul Schengen, dar 
doamna președintă a Comisiei Europene 
ne-a susținut totdeauna. Nu a fost de 
acord cu cererea de plată numărul trei, 
nefiind de acord cu reducerea ori plafo-
narea pragului pentru IMM-uri.=

  ION PREDOȘANU
 
P.S. În țară, pentru funcția de comi-

sar european au fost vehiculate numele 
europarlamentarului Victor Negrescu, 
vicepreședinte al Parlamentului Euro-
pean, și al Simonei Bucura Oprescu, mi-
nistrul Muncii. Totuși, deși Nicolae Ciu-
că s-a pripit, criticându-l pe colegul de 
coaliție, Marcel Ciolacu, numele viitoru-
lui comisar european pentru România va 
trebui transmis la Bruxelles până în data 
de 30 august 2024. (Ion Predoșanu)
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Lucrarea era necesară deoare-
ce precipitațiile abundente, 
căzute în perioadele anteri-

oare, au determinat viituri repetate 
și semnificative pe pârâul Borăscu, 
antrenând material aluvionar, afec-
tând proprietățile cetățenilor riverani 

Măsuri pentru evitarea limitării pagubelor produse Măsuri pentru evitarea limitării pagubelor produse 
de viituri. Decolmatare la Borăscude viituri. Decolmatare la Borăscu
Sistemul de Gospodărire a Apelor Gorj - Apele Române Jiu execută, în 
această perioadă, lucrarea ,,Decolmatare pârâu Borăscu, la Borăscu, 
zona Stația de epurare=, pe o lungime de 1,1 km.

cursului de apă. 
,,Oportunitatea execuției acestei 

lucrări derivă din necesitatea aduce-
rii albiei minore a pârâului Borăscu la 
parametrii optimi de preluare a viitu-
rilor prin secțiunea respectivă, iar sco-
pul principal al lucrării îl reprezintă: 

punerea în siguranță a proprietăților 
riverane cursului de apă; asigurarea 
secțiunii optime de scurgere la ape 
mari; evitarea producerii pagubelor 
la inundații; diminuarea efectelor 
negative asupra mediului. Lucrarea 
se execută mecanizat, în procesul de 
producție fiind folosit un excavator pe 
șenile din dotarea Sistemului de Gos-
podărire a Apelor Gorj, Apele Române 
Jiu=, a comunicat Administrația.

M.C.H.

* Elicopterele Black 
Hauk, 26 de lansări, ieri 
după-amiază 

Intervenție dramatică a 
pompierilor, ieri, într-o zonă 
greu accesibilă în zona Padeș. 
Ei au mers pe jos timp de patru 
ore pentru a ajunge, în vârful 
unui munte, la flăcările care au 
cuprins pădurea în urmă cu trei 
zile, fiind un incendiu de fores-
tier izbucnit în zona montană 
a comunei Padeș, într-o zonă 
unde este foarte greu de ajuns.  

,,Colegii noștri au interve-
nit pentru localizarea acestui 
incendiu, dar având în vedere 
zona foarte greu accesibilă, am 
cerut sprijin către Inspectora-
tul General pentru Situații de 

ISU Gorj a cerut ajutorul Aviației pentru stingerea ISU Gorj a cerut ajutorul Aviației pentru stingerea 
incendiului de pădure din zona Padeșincendiului de pădure din zona Padeș

Urgență pentru a se interveni cu 
un elicopter din cadrul inspec-
toratului General de Aviație. 

Se intervine în acest mo-
ment cu un elicopter Black 
Hawk. S-au efectuat deja 12 
lansări, iar misiunea este în 
dinamică până la lichidarea in-
cendiului=, a comunicat, ieri, în 
timp ce misiunea era în dinami-
că, purtătorul de cuvânt al ISU 
Gorj, lt.Florin Chisim.

Spre seară, Aviația a mai pus 
la dispoziție un elicopter Black 
Hawk, iar ambele aparate în-
cărcau apa din lacul de acumu-
lare Valea Mare și o transpor-
tau până la pădurea în flăcări. 
Acțiunea era în desfășurare și 
la închiderea acestei ediții.

M.C.H.

Liderul PNL, Nicolae Ciu-
că, este așteptat astăzi în 
Gorj, iar întâlnirea cu mem-
brii organizației județene și 
conferința de presă vor avea 
loc la Muzeul Județean din 
Târgu Jiu. 

Organizația PNL din județ 
a făcut anunțul, precizând și 
programul pe care-l va avea 
aici șeful Senatului: ,,Vineri, 
23 august, președintele Par-
tidului Național Liberal, Ni-
colae Ciucă, va face o vizită 
în județul nostru.

Nicolae Ciucă, așteptat la Târgu Jiu

Programul vizitei:
Ora 18:00 – întâlnire cu 

organizația județeană PNL
Ora 19:00 – conferință de 

presă

Locația: Muzeul Județean 
de Istorie <Alexandru 
Ștefulescu=, au transmis 
reprezentanții organizației.

M.C.H.

Peste 15.000 de notificări au fost transmi-
se în 20 august celor care fie nu au depus, 
fie au depus parţial sau incorect Fişierul 
Standard de Control Fiscal. ANAF imple-
mentează un mecanism de notificare au-
tomată a contribuabililor care nu au depus 
acest document.

Acesta este un fişier în format electronic, 
standardizat internaţional pentru trimiterea de 
rapoarte fiscale, de raportare TVA, de la con-
tribuabili către autorităţile fiscale. În cursul 
zilei de marți, 20 august, au fost transmise 
15.023 de notificări, ce vizează contribuabi-
lii care fie nu au depus, fie au depus parţial 
sau incorect acest document.

,,Odată cu extinderea capacităţii de 
analiză pentru datele colectate prin D406 – 
Fişierul standard de control fiscal (SAF-T), 

Peste 15.000 de contribuabili, în vizorul ANAF
ANAF implementează un mecanism de noti-
ficare automată pentru contribuabilii ce nu 
au îndeplinit obligaţiile legale privind de-
punerea acestei declaraţii. În acest sens, în 
cursul zilei de 20 august, au fost transmise 
15.023 de notificări, ce vizează contribua-
bilii care fie nu au depus, fie au depus par-
ţial sau incorect D406=, anunţă ANAF.

Nedepunerea la termenele prevăzute 
de lege a Declaraţiei informative D406 sau 
depunerea incorectă ori incompletă atrage 
contravenţii, în conformitate cu prevederile 
art. 337 din Legea 207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală, după cum urmează: 
amendă de la 1.000 lei la 5.000 lei, în cazul 
nedepunerii acestei declaraţii în termenele 
legale; amendă de la 500 lei la 1.500 lei, în 
cazul depunerii de declaraţii incorecte ori 
incomplete.

M.P.
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IZABELLA MOLNAR      

Conform ultimului 
buletin statistic al 
AJOFM, în judeţul 

Gorj, la sfârşitul lunii iunie 
2024 rata şomajului a fost de 
3,25%, corespunzătoare unui 
număr de 3986 şomeri din 
care 2030 femei, numărul 
șomerilor indemnizați fiind 
de 1116, restul fiind șomeri 
neindemnizați. În profil te-
ritorial, numărul mai mare 
al şomerilor la sfarsitul lunii 
iunie 2024  este localizat în 
mediul rural – 2830 persoa-
ne, respectiv 71% faţă de 
1156 persoane, adica 29% în 
mediul urban, iar în ceea ce 
priveşte ponderea şomerilor 
în totalul populaţiei  stabile 
cu varsta de 18-62 ani la ni-
velul judeţului, aceasta este 
de 1,76%.  

Câți șomeri numără 
Gorjul
Numărul șomerilor înregistrați la nivelul județului nos-
tru a scăzut de la an la an, potrivit unei statistici a 
Agenției Județene pentru Ocuparea Forței de Muncă 
(AJOFM) Gorj.

Ca urmare a implementă-
rii Programului de Ocupare a 
Forţei de Muncă pentru anul 
2024, la nivelul județului 
Gorj s-a realizat încadrarea 
unui număr de 2765 persoane 
(1339 cu domiciliul în mediul 
urban și 1426 cu domiciliul în 
mediul rural), fiind încheiate 
2272 de contracte de muncă 
pe perioadă nedeterminată 
și 493 de contracte pe peri-
oadă determinată.

Subvenții pentru peste o 
mie de gorjeni

,,Au fost acordate 55 
prime de activare șomerilor 
neindemnizați care au fost 
încadrați cu contract de mun-
că pe o perioadă mai mare de 
3 luni, primă cu valoare de 
1000 lei pentru fiecare per-
soană. 

Au beneficiat de comple-
tarea veniturilor salariale un 
număr de 132 de foști șomeri 
indemnizați care s-au înca-
drat cu contract de muncă pe 
o perioadă mai mare de 12 
luni, beneficiind de o sumă 
egală cu 30% din cuantumul 
indemnizației de șomaj, 
sumă care se acordă lunar 
din momentul angajării până 
la sfârșitul perioadei pentru 
care erau îndreptățite să 
primească indemnizația de 
somaj. S-a acordat primă de 
relocare unui număr de două 

persoane care s-a încadrat în-
tr-o altă localitate situată la 
o distanță mai mare de 50 km 
față de localitatea în care își 
au domiciliul sau reședința 
și ca urmare a acestui fapt 
și-a schimbat domiciliul sau 
reședința în localitatea re-
spectivă sau în localitățile 
învecinate acesteia benefici-
ind de o sumă lunară egală cu 
75% din suma destinată asi-
gurării cheltuielilor pentru 
locuire în noul domiciliu sau 
noua reședință (cheltuielile 
cu chiria, utilitățile,etc) dar 

nu mai mult de 900 lei, pe o 
perioadă de cel mult 36 luni. 
Am încheiat 1361 de convenții 
de subvenționarea locului de 
muncă pentru încadrarea 
unui număr de: 1017 șomeri 
cu vârsta de peste 45 ani; 11 
persoane unice susținătoare 
a familiilor monoparentale; 
19 persoane care mai aveau 
cel mult 5 ani până la pensie; 
3 persoane cu dizabilități; 1 
șomer de lungă durată; 51 
absolvenți; 259 tineri neets=, 
se arată în raportul prezentat 
de conducerea AJOFM Gorj.

Copiii înscriși la echipa C.S.C. Bâlteni se află 
în aceste zile pe litoralul românesc, în stațiunea 
Eforie Nord, în primul cantonament la mare. 

Demersul este susținut de către primarul ales 
al comunei Bâlteni, Marius Popescu, și de către 
viceprimarul cu atribuții de primar, Dumitru Scu-
taru. Cheltuielile integrale pentru acest cantona-
ment sunt acoperite de către Primăria Comunei 
Bâlteni.

,,Milităm și ne preocupăm ca atât copii cât și 
adulții din comunitatea noastră să se poată dez-
volta într-un mediu cât mai sănătos și sperăm ca 
activitatea zilnică să nu lipsească din rutina ni-
mănui. 

Sportivele clubului din comuna noastră sunt 
exemple și ne dorim să ajungă să performeze la 
cel mai înalt nivel. Le urăm succes!=, le-a trans-
mis Marius Popescu, viitorul primar al localității 
Bâlteni.

I.M.

Lotul C.S.C. Bâlteni, în primul cantonament la mare
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Concurs pentru șefia a două instanțe din GorjConcurs pentru șefia a două instanțe din Gorj
Consiliul Superior al Magis-

traturii organizează concurs 
pentru ocuparea unui număr 

de  127 de funcţii de preşedinte va-
cante sau care urmează a se vacanta 
până la data de 9 ianuarie 2025, in-
clusiv, la curțile de apel, tribunale, 
tribunale specializate, judecătorii și 
instanțele militare. În Gorj va fi con-
curs pentru șefia judecătoriilor din 
Motru și Novaci. Cele două funcții 
sunt vacante, fiind ocupate prin de-

legare de judecătorii Ștefan Aldu-
lescu (Motru) și Elena-Larisa Bucur 
(Novaci).

Judecătorii interesați să participe 
la concurs se pot înscrie până la 11 
septembrie 2024, iar proiectele re-
feritoare la exercitarea atribuțiilor 
specifice funcțiilor de conducere se 
depun până la 25 septembrie 2024.

Concursul se va desfășura după 
următorul program: 5 octombrie 
2024: testarea psihologică – test 

Se modernizează centrul pietonal din Târgu JiuSe modernizează centrul pietonal din Târgu Jiu

scris; 7-10 octombrie 2024: testa-
rea psihologică – interviu, prin care 
se evaluează inclusiv capacitatea 
candidatului de a lua decizii și de 
a-și asuma răspunderea, precum și 
rezistența la stres; 22-31 octombrie 
2024: susținerea proiectului referitor 
la exercitarea atribuțiilor specifice 
funcțiilor de conducere și 16 noiem-
brie 2024: susținerea testării scrise 
privind managementul, comunicarea 
și resursele umane. Pe 4 decembrie 

se vor afla rezultatele. 
Potrivit CSM, calendarul este 

estimativ și poate suferi modificări 
în funcție de numărul candidaților 
înscriși. La concurs pot participa ju-
decătorii care au calificativul „foar-
te bine= la ultima evaluare profesio-
nală, nu au nicio sancțiune în ultimii 
trei ani, au funcționat cel puțin un 
an la instanța respectivă și îndepli-
nesc condiția de vechime în muncă. 

I.I.

Au început lucrările de moderni-
zarea a centrului civic din Târgu Jiu. 
Investiția se ridică la circa 40 de mi-
lioane de lei, bani alocați de Compa-
nia Națională de Investiții. Betonul 
amprentat va fi înlocuit, iar fântâ-
nile arteziene vor fi reconfigurate. 
Primarul Marcel Romanescu spune 
că firma care a câștigat licitația ar 
putea termina lucrările chiar mai 
devreme.

„După consultarea pe care am 
avut-o cu oamenii de afaceri din zona 
centrală și după discuțiile pe care 
le-am avut cu firma care execută lu-
crările și care a câștigat licitația, am 
început din zona de sud a centrului 
civic, intervenind în perioadele în 
care terasele nu funcționează și pe 
zona unde astăzi se desfășoară acti-
vitate comercială. Eu cred că firma 
va termina mult mai repede decât 

este prevăzut în contract, pentru 
că, din discuțiile pe care le-am avut 
cu dumnealor, au și piatra necesară, 
și au și forță de muncă. Dumnealor 
și-ar dori, mai ales ținând cont de 
faptul că beneficiem de o vreme 
favorabilă, în perioada imediat ur-
mătoare, să aducă 80 de muncitori. 
Tehnologia pe care o folosesc este 
frezare la opt centimetri pe cimen-
tul amprentat existent, iar ulterior 
pun adeziv pe care se amenajează 
foarte ușor acele pavele=, a precizat 
primarul din Târgu Jiu.

Toată investiția e suportată de 
Compania Națională de Investiții. 
Primăria Târgu Jiu alocă aproape 
cinci milioane de lei pentru reame-
najarea fântânilor arteziene. „Actu-
alele fântâni vor fi reconfigurate, nu 
vom mai avea fântâni la suprafață. 
Vor fi toate amenajate la nivelul so-
lului. În perioada de caniculă și vară, 
vor funcționa ca fântâni arteziene, 
în restul timpului, vor fi zone de tra-
fic=, a declarat primarul din Târgu 
Jiu, Marcel Romanescu.

M.P.

Michaela Loredana Teodorescu, fosta șefă a Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Gorj, a decis să plece din magistratură. Secția 
pentru procurori a CSM a votat, în unanimitate, în ședința de 
miercuri, 21 august, pentru ieșirea la pensie a procuroarei ce a 
fost delegată din vara anului 2020 la structura centrală a DNA.

„Secţia pentru procurori a Consiliului Superior al Magistra-
turii a hotărât înaintarea către Președintele României a propu-
nerii privind eliberarea din funcţie, prin pensionare, a doamnei 
TEODORESCU MICHAELA-LOREDANA, procuror în cadrul Direcției 
Naţionale Anticorupţie. (unanimitate)=,  se arată în document.
Din 1 februarie 2024, Michaela Teodorescu a fost delegată, timp 
de șase luni, în funcția de procuror șef al Serviciului de repre-
zentare la alte instanțe din cadrul Secției judiciare a DNA. Teo-
dorescu are circa 30 de ani vechime în funcția de procuror.

I.I.
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CLAUDIU MATEI       

,,Eu nu mi-am dorit să 
ajung la Medserv Min. Nu 
mi-am dorit, și nu mai in-
tru în detalii. Nu că am fost 
forțat de împrejurări, dar 
s-a pus foarte mult accent 
pe experiența mea manage-
rială și au spus te rugăm să 
te duci acolo=, a afirmat Ga-
briel Giorgi, directorul exe-
cutiv al MedservMin SA.

Giorgi a fost susținut în 

Directorul Medserv Min SA, indemnizație de 10.500 de lei! Angajații, 
salariu de încadrare, minim pe economie! ,,Eu nu mi-am dorit funcția asta”!
Directorul executiv al societății MedservMin SA, Gabriel Giorgi, a declarat public, că 
are o indemnizație fixă de 10.500 de lei, net, însă nu și-a dorit postul de conducere 
la firma care asigură servicii medicale pentru mineri și energeticieni. În jur de 20 
de salariați ai Medserv Min SA, majoritatea asistenți medicali, au protestat, marți, în 
curtea societății și i-au reproșat, printre altele, lui Giorgi că salariul lor de încadrare 
este minimul pe economie. Deși a negat că, prin introducerea sporurilor în salariu 
angajații societății pierd la venitul salarial, Giorgi a recunoscut, ulterior, la un post 
de televiziune online, că este posibil ca pierderile să fie resimțite, în condițiile în 
care salariul minim va crește, din nou, de la 1 ianuarie, anul viitor, iar angajații 
societății vor avea la acea dată salariul mai mare decât cel minim pe economie.

funcție de PSD Gorj și nu-
mit director provizoriu în 
decembrie, anul trecut, iar 
în luna mai a acestui an, i-a 
fost încheiat un mandat de 
4 ani, în urma procesului de 
selecție. 

Cu alte cuvinte, Gabriel 
Giorgi susține că nu și-a dorit 
postul de director executiv, 
din care e plătit cu 10.500 de 
lei, net, lunar, și a acceptat, 
în final, rugămintea celor de 
la partid.

În schimb, asistentele 
medicale de la Minprest Serv, 
care au protestat, marți, în 
curtea societății se plângeau 
tocmai de faptul că salariile 
lor de încadrare sunt echi-
valentul salariului minim pe 
economie. 

Mai mult, angajații susțin 
că pierd unul din sporuri, cel 
de fidelitate, iar în cazul în 
care celelalte le vor fi intro-
duse în salariu, per ansam-
blu, ei vor încasa mai puțin 
bani. 

Gabriel Giorgi a expli-
cat, matematic cum se fac 
calculele, pentru introduce-
rea sporurilor în salariu și a 
negat că angajații societății 
pierd la venitul salarial. 

Totuși, directorul Med-
serv Min a admis, ulterior, 
că există posibilitate ca 
pierderile să fie resimțite, 
în condițiile în care salariul 
minim va crește, din nou, de 
la 1 ianuarie, anul viitor, iar 
angajații societății vor avea 
la acea dată salariul cu spo-
ruri incluse, mai mare decât 
cel minim pe economie la 
acea dată.

,,Dacă la salariul de în-
cadrare de 3.700, minimul 
pe economie, le adun spo-
rul de fidelitate, și îmi dă 
o sumă, la suma respectivă 
înmulțesc cu 22%, cât e me-
dia sporului de vechime, nu 
iasă mai mult? Și le-am zis, 
dacă voi nu vreți să câștigați 
mai mult, ok, vă las cu sala-
riile ăstea, pentru că nimeni 
nu garantează că la 1 ianua-
rie va fi un alt salariu minim 
pe economie. (…) Iar legea 

spune că în cazul în care 
unitatea intră pe pierdere, 
aceste drepturi se pierd, nu 
se mai dă decât salariul de 
încadrare. (…) Dar ei spun că 
dacă va crește salariul mi-
nim noi pierdem. 

Da, există varianta asta, 
dar trebuie să ne gândim, 
în primul rând, din punctul 
meu de vedere, eu așa gân-
desc, noi trebuie să ținem în 
viață Medservul=, a declarat 
Gabriel Giorgi. 

Dosar penal pentru tăiere ilegală de arbori
La data de 21 august a.c., polițiști 

din cadrul Secției 9 Poliție Rurală 
Novaci au depistat o autoutilitară 
încărcată cu material lemnos, pe 
raza comunei Crasna, în punctul ,,La 
Catalina=, condusă de un bărbat de 
62 de ani, din localitatea Aninișu din 
Vale, la marginea fondului forestier. 

Din primele verificări efectuate 
de polițiști la fața locului, a rezultat 
faptul că bărbatul ar fi tăiat materi-
alul lemnos din pădurea proprietate 
personală, dar lemnele nu erau mar-
cate, conform legii, iar acesta nu 
deține niciun act de proveniență sau 
de însoțire a materialului lemnos.

De asemenea, a reieșit faptul că, 
în afara materialului lemnos încăr-

cat în autoutilitară, bărbatul ar mai 
fi tăiat un alt copac, cu diametru la 
cioată de 42 de cm, ce nu prezen-
ta marcă silvică, fiind identificat pe 
sol. 

În urma măsurătorilor efectuate, 
a reieșit un cubaj de aproximativ 2,1 
mc de material lemnos, de esență 
fag, ce nu prezintă marcă silvică, fi-
ind confiscat în totalitate și predat 
în custodia Ocolului Silvic Parângul 
Mic, prejudiciul cauzat fiind în curs 
de estimare.

În cauză a fost întocmit dosar 
penal sub aspectul săvârşirii infrac-
ţiunii de tăierea fără drept de arbori 
din fondul forestier naţional.

I.M.
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Performanță pentru lotul coordonat de un 
profesor din Târgu Jiu 

Poșta Română duce vestea 
Nopții Muzeelor la Sate

Prin intermediul Campa-
niei ,,Trimitem vorbă=, Poșta 
Română va distribui 20.000 
de cărți poștale către micile 
comunități ale României, cu 
scopul de a promova și de a 
stârni interesul locuitorilor 
pentru valorile culturale lo-
cale. Rolul campaniei „Tri-
mitem vorbă= este să adu-
că la cunoștința publicului 
existența acestui eveniment 
cultural național, să stimu-
leze curiozitatea locuitorilor 
din cât mai multe comunități 
rurale să viziteze muzeele și 
entitățile din zonă și să par-
ticipe la evenimentele cultu-
rale organizate în apropierea 
lor. Proiectul va cuprinde sate 
și comune din 10 județe, unde 
se desfășoară cele mai multe 
evenimente: Arad, Brașov, Bu-
zău, Caraș-Severin, Cluj, Iași, 
Maramureș, Satu-Mare, Sălaj, 
Vrancea.

,,Cu o istorie de 162 de ani, 

România a obținut locul I în 
clasamentul pe medalii la 
Olimpiada Europeană de 

Informatică pentru Juniori 2024, 
desfășurată la Chișinău. Elevii români 
au impresionat prin performanțele 
lor, aducând acasă două medalii 
de aur și două de argint. Un apre-
ciat profesor din Târgu Jiu s-a aflat 
în echipa de coordonatori ai lotului 
național. Este vorba de Eugen No-
dea, profesor de informatică la Co-
legiul Național „Tudor Vladimirescu= 
din Târgu Jiu și director al Centrului 
Județean de Excelență Gorj.

Miercuri, la Chișinău, a avut loc 
festivitatea de premiere a celei de 
a VIII-a ediții a Olimpiadei Europe-
ne de Informatică pentru Juniori, 
competiție la care au participat 98 
de concurenți din 25 de țări.

„Lotul României se întoarce aca-

să cu patru medalii, iar rezultatele 
sunt următoarele: Petrean Roland, 
elev la Colegiul Național „Silvania= 
Zalău, a obținut medalia de aur, fiind 
desemnat câștigătorul competiției; 
Tutunaru Vlad Mihai, elev la Liceul 
Teoretic Internațional de Informati-
că București, a obținut, de aseme-
nea, medalie de aur; Mureșan Luca 
Valentin, elev la Colegiul Național 
„Mihai Eminescu= Satu Mare, a 
obținut medalie de argint; Țurcanu 
David Constantin, elev la Liceul Te-
oretic Internațional de Informati-
că București, a obținut medalie de 
argint. Echipa a fost coordonată 
de reprezentanții Societății pentru 
Excelență și Performanță în Infor-
matică (SEPI), cea care a asigurat 
selecția și pregătirea loturilor re-
prezentative: Eugen Nodea, Centrul 
Județean de Excelență Gorj, Târgu 

Elevii vor da note 
profesorilor

Elevii vor putea acorda 
note profesorilor începând 
cu anul școlar 2024-2025. 
Fișa de feedback cu privire 
la activitatea profesorilor a 
fost inclusă în Statutul Ele-
vului. Deși practica era va-
labilă din 2021, abia acum 
devine obligatorie.

„Sunteți invitați oferiți 
feedback cu privire la acti-
vitatea la clasă. E recoman-
dat ca feedback-ul să fie 
obiectiv, limbajul decent, 
iar opiniile exprimate să fie 
justificate. Această fișă este 
anonimă și poate fi comple-
tată electronic sau în format 

tipărit=, se arată în des-
chiderea formularului prin 
care elevii pot oferi o notă 
de la 1 la 5 activității pro-
fesorilor. 

Fișa de feedback trebuie 
completată cu numele pro-
fesorului a cărui activitate 
este analizată. Apoi urmea-
ză o listă cu 16 afirmații, în 
dreptul cărora elevii trebu-
ie să le noteze de la 1 la 5, 
unde 1 înseamnă dezacord, 
sau „în foarte mică măsu-
ră=, iar 5 înseamnă acord 
sau „în foarte mare măsu-
ră=.

M.P.

Jiu și Ioan-Cristian Pop, Universita-
tea Politehnica București.

Efortul constant depus de elevii 
noștri a dus România pe locul I în 
clasamentul pe medalii. Țara noas-
tră rămâne, în continuare, singura 
țară care reușește să cucerească 
aur la cele 8 ediții desfășurate!=, a 

anunțat Ministerul Educației.
În plus, în cadrul competiției, pe 

baza clasamentului, au fost acorda-
te și medalii pentru Olimpiada Bal-
canică de Informatică pentru Juniori 
2024, unde România obține tot pri-
mul loc. 

I.I.

Compania Națională ,,Poșta Română” se alătură pro-
iectului Noaptea Muzeelor la Sate și invită românii 
să descopere frumusețea și autenticitatea spațiului 
rural românesc în cadrul celei de-a doua ediții a eve-
nimentului, care va avea loc pe 31 august 2024. 

Poșta Română rămâne singura 
companie de curierat și servicii 
poștale din țară care ajunge, 
prin intermediul poștașului, 
în cele mai îndepărtate regi-
uni. Ne bucurăm să fim, prin 
distribuirea cărților poștale 
unicat, vestitorii unui proiect 
care întruchipează esența spi-
ritului românesc reprezentată 
de tradiție, veșnicia satelor și 
frumusețea oamenilor primi-
tori din toate colțurile țării. Ne 
mândrim să purtăm în această 
campanie, cel mai important 
rol: poștașul a rămas, în speci-
al în micile comunități, singu-
ra conexiune cu exteriorul, cu 
informația, cu dorul de oame-
nii plecați. ,,Trimitem Vorbă= 
că o să fie un proiect inedit 
și încununat de zâmbete și 
oameni frumoși!=, a declarat 
Valentin Ștefan, directorul ge-
neral al Poștei Române.

Pentru a încuraja implica-
rea locală, textul cărții poștale 

va transmite următorul mesaj: 
„Trimitem vorbă către tine că 
pe 31 august 2024 va fi Noap-
tea Muzeelor la Sate. Te invi-
tăm să te bucuri de valorile 
dimprejurul tău, de straiele 
cusute cu grijă de bunici de 
poveste, de clădiri care au 
adăpostit istorii ce au rescris 
pentru totdeauna comunitățile 
din jurul lor, de obiecte și 
spații fermecate pe care le 
scoatem la lumină, în toată 
România. Urmărește proiec-
tul pe https://noapteamuze-
elor-la-sate.ro/ și celebrează 
valorile satelor românești=. 
Cartea poștală va ajunge atât 
în inima comunităților, la pri-
mării, instituții culturale, la 
membrii comunităților cu rol 
educativ (preoți, învățători, 
profesori), cât și la oamenii 
din comunități. 

A doua ediție a eveni-
mentului Noaptea Muzeelor 
la Sate va avea loc sâmbătă, 
31 august 2024, și propune 
publicului peste 120 de obiec-
tive, evenimente culturale și 
programe educative organi-
zate de entități muzeale sau 
organizații private, în spații cu 
valoare istorică și de patrimo-
niu din satele și comunele din 
29 de județe ale României.

La ediția de anul trecut 
a Nopții Muzeelor la Sate un 
singur obiectiv din județul 
Gorj s-a înscris la eveniment. 
Este vorba despre o casă 
tradițională din satul Bercești, 
localitatea Novaci. Pentru 
evenimentul ce va avea loc 
săptămâna viitoare, din pă-
cate niciun obiectiv rural din 
Gorj nu s-a înscris.

I.M.
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FII ANTREPRENOR ÎN ECONOMIE SOCIALĂ !

ȘƟ ai că dacă eșƟ :
 Tânăr/ă cu vârsta între 30-35 de ani
 Persoană aß ată în căutarea unui loc de muncă
Șomer
Șomer de lungă durată
Persoană din grupuri dezavantajate
Persoană inacƟ vă

Poți beneÞ cia de:
Informare privind acƟ vitățile derulate în cadrul proiectului �IMPULS 

pentru economie socială în mediul urban�, Cod SMIS 312482, implementat de 
CENTRUL DE CALCUL SA � BeneÞ ciar;

Curs GRATUIT de �Antreprenor în economia socială�, prin înscrierea în 
grupul țintă al proiectului;

ParƟ cipare la Concursul de Planuri de afaceri;
Consiliere, asistență și alte servicii suport;

Sprijin pentru înÞ ințarea unei întreprinderi sociale;
Finanțarea planului tău de afacere, dacă te vei număra printre cei 34 de 

câșƟ gători ai Concursului de planuri de afaceri, prin acordarea unui ajutor de 
minimis de 320.000/470.000 Lei, in funcție de numărul de locuri de muncă 
nou create ( minim 4/ minim 7), cu o co-Þ nanțare de numai 10%.
În plus, îți oferim un pachet de alte avantaje:
 CerƟ Þ cat de caliÞ care - recunoscut ANC - în �Antreprenor în economie 
socială�;
 Obținerea unei subvenții de 375 lei și un pachet de materiale de informare/
promovare pentru parƟ ciparea la cursul de formare antreprenorială în valoare 

de 600 lei.

SUNĂ ACUM pentru detalii și înscriere:
proiecte.europene@centruldecalcul.ro
031 9466, tasta 7
0722.369.599












Luna iulie este o lună de 
vârf a sezonului de vară, fiind 
caracterizată printr-un nu-
măr foarte mare de turiști pe 
munte, fapt ce a impus asi-
gurarea asistenței de salvare 
montană la un nivel mediu, 
zilnic, un număr de circa 500 
- 550 de salvamontiști aflân-
du-se la datorie în zonele 
montane cu afluență turistică 
mare, în punctele medicale și 

Iulie, în cifre. Salvatorii montani, sute de intervențiiIulie, în cifre. Salvatorii montani, sute de intervenții
* 585 de oameni salvați într-o lună

Asociația Națională a Salvatorilor Montani din România (A.N.S.M.R.) și Consiliul Ser-
viciilor Publice Salvamont au centralizat activitatea, pe luna iulie a anului 2024, a 
celor 75 de formații Salvamont aparținând celor 41 de structuri județene sau locale 
Salvamont, din cele 25 de județe cu activitate de salvare montană din România, se 
arată într-un comunicat de presă. 

de intervenție din cca 90 de 
posturi și baze Salvamont.

Pentru 15 oameni nu s-a 
mai putut face nimic

În această perioa-
dă, salvamontiștii au fost 
solicitați să intervină în 481 
de acțiuni de salvare și de 
acordare a primului ajutor 

medical, acțiuni în care au 
fost salvate 585 de persoane. 
Dintre acestea, 113 persoane 
accidentate au fost preda-
te serviciilor SMURD sau de 
Ambulanță pentru transport 
la spital, iar 52 au fost trans-
portate cu ambulantele Sal-
vamont. 

De asemenea, 21 persoa-
ne au fost salvate cu ajutorul 
elicopterelor SMURD-IGAV, 

13 prin predarea la sol a ac-
cidentatului și 8 prin trolie-
rea salvamontiștilor la locul 
accidentului. Din păcate, 15 
persoane au decedat pe mun-
te, sarcina salvamontiștilor 
reducându-se la recuperarea 
acestora și transportul pentru 
predarea la serviciile IML.

Din numărul total de 
intervenții, 409 intervenții 
au avut loc în zona montană 
– fiind salvate 513 persoane, 
59 persoane s-au prezentat 
și au beneficiat de prim aju-
tor la cabinetele medicale 
ale bazelor Salvamont, iar 
13 intervenții au avut loc în 
afara zonei montane, în lo-
curi greu accesibile, acțiuni 
la care salvamontiștii au fost 
solicitați să intervină cu mij-
loacele și tehnicile lor speci-
fice pentru soluționarea ca-
zurilor. În cinci dintre aceste 
intervenții s-au folosit drone, 
în cinci intervenții, scafandri 
și într-o intervenție, câini de 
căutare Salvamont.

Peste 1500 de oameni au 
cerut sfaturi și informații

Prin Dispeceratul Național 
S a l v a m o n t - Vo d a f o n e /
Fundația Vodafone au fost 
primite, direct, 375 de ape-
luri prin care anunțau acci-
dente montane și 57 apeluri 
care anunțau incendii în zona 
montană și submontană, re-
stul apelurilor de urgență fi-
ind primite și preluate direct 
de către salvamontiști prin 
Serviciul Unic de Urgență 112 
sau prin dispeceratele locale 
ale echipelor Salvamont. 

De asemenea, în cursul 
lunii iulie s-au primit 1.506 
apeluri prin care solicitau 
informații despre zona mon-
tană, dintre acestea, 782 
apeluri au fost înregistrate 
la Dispeceratul National Sal-
vamont-Vodafone/Fundația 
Vodafone, restul de 724 de 
apeluri fiind făcute direct 
structurilor Salvamont locale 
sau județene.

Structurile Salvamont au 
avut un grad de răspuns de 
100% la solicitările specifi-
ce domeniului de activitate, 
doar cu resursele proprii, 
acest lucru confirmând că 

acestea sunt organizate corespun-
zător, își dimensionează correct 
activitatea, își dezvoltă perma-
nent resursele umane și materia-
le și, în activitatea derulată, nu 
au solicitat și au demonstrat că 
nu au nevoie de alte resurse, ex-
ceptând cele de preluare pentru 
transport al accidentaților către 
unitățile medicale, ambulanțe 
SAJ, SMURD, respectiv elicoptere 
IGAV-SMURD, resurse care au fost 
asigurate corespunzător în baza 
relației de coordonare operativă 
existentă cu Departamentul pen-
tru Situații de Urgență din cadrul 
Ministerului de Interne. 

Singura structură abilitată 

În cadrul celor 41 de structuri 
Salvamont din România, singu-
rele structuri abilitate oficial si 
care dețin personal operativ de 
intervenție, pregătit profesio-
nal si atestat pentru a interveni 
pentru salvarea persoanelor ac-
cidentate în zona montană, ac-
tivează ca personal operativ de 
intervenție un număr de circa 900 
de salvatori montani atestați, 350 
de salvatori montani angajați, 550 
de salvatori montani voluntari, 
alături de care, aproximativ 250 
de salvatori aspiranți și debutanți 
se află în diverse etape de forma-
re profesională.

,,În această perioadă de vârf 
a sezonului turistic de vară, ser-
viciile Salvamont vor asigura 
efective de salvatori montani di-
mensionate adecvat, astfel încât 
să se reușească intervenția cu 
operativitate în accidentele care 
se vor produce pe munte și în 
restul zonelor extra montane la 
care vor fi solicitați să intervină 
în această perioadă.

Echipele Salvamont, singurele 
structuri care dețin competența 
legală, personal pregătit profe-
sional și atestat pentru a inter-
veni în soluționarea accidentelor 
montane în care sunt implicate 
persoane cu afecțiuni medica-
le pot fi alertate prin Sistemul 
Național Unic de Urgență 112 și 
prin intermediul Dispeceratului 
Național Salvamont- Fundația 
Vodafone (0372126668 sau 0SAL-
VAMONT) sau de pe aplicația 
SALVAMONT-VODAFONE pentru 
telefoanele mobile=, precizează 
președintele Salvamont România, 
Sabin Cornoiu.

M.C.H.



Vineri, 23 August 2024Vineri, 23 August 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»99e, publicitate publicitate

foto: Mugurel Petrescufoto: Mugurel Petrescu

REZULTATE LOTO REZULTATE LOTO 
22 august 202422 august 2024

Joker:     30, 26, 1, 36, 29     + 13
Loto 6 din 49:    21, 40, 37, 9, 2, 5
Loto 5 din 40:    37, 26, 36, 25, 15, 14
Noroc Plus:     7 8 1 4 9 8
SuperNoroc:     3 5 8 6 3 7
Noroc:     7 4 4 0 6 7 7

La acest moment, APIA se află în 
stadiul de finalizare a verificări-
lor administrative și de stabilire 

a cantităților eligibile din punct de ve-
dere administrativ, etapele următoare 
în gestionarea cererilor de plată pentru 
intervențiile apicole fiind: Generarea 
eșantionului  de control la fața locului; 
Efectuarea controlului la fața locului; 
Verificarea dosarelor selectate în con-
trolul de management; Stabilirea sume-
lor eligibile după finalizarea verificărilor 
administrative și a controlului la fața 
locului; Transmiterea sumelor eligibile 
către MADR – Comitetul de Monitorizare; 
Publicarea OMADR care să conțină cuan-
tumurile stabilite; Autorizarea la plată a 

APIA: 7.151 cereri de plată depuse pentru 
intervenţiile aferente sectorului apicol
Agenția de Plăți şi Intervenție pentru Agricultură (APIA) informează că, 
pentru Măsura de acordare a sprijinului financiar pentru intervențiile afe-
rente sectorului apicol din cadrul Planului Strategic PAC 2023-2027 - ISA 
– PS 2024, au fost depuse la nivelul centrelor județene un număr de 7.151 
cereri de plată, pentru o sumă totală de 86.201.335,49 lei.

sumelor stabilite ca fiind eligibile.
Valoarea sprijinului alocat pentru 

anul 2024 este de 12.163.260 euro, 
din care 50% reprezintă contribuția 
Uniunii Europene iar 50% contribuția 
României. Sumele stabilite ca fiind 
eligibile pentru intervențiile apico-
le din anul 2024 se vor încadra în 
cuantumul unitar planificat, respec-
tând plafonul alocat pentru fiecare 
intervenție. Plăţile se efectuează în 
lei, la ultimul curs de schimb valutar 
stabilit de Banca Centrală Europeană 
(BCE) înainte de data de 1 ianuarie a 
anului în cursul căruia este luată de-
cizia de acordare a sprijinului finan-
ciar.  Pentru plăţile anului 2024 cur-

sul de schimb valutar a fost stabilit 
la valoarea de 4,9756 lei, termenul 
final de plată pentru intervențiile 

apicole aferente anului 2024 fiind 15 
octombrie 2024.

I.M.

,,Stagiul de cotizare contributiv - pe-
rioada de timp pentru care s-au datorat 
contribuţii de asigurări sociale la sistemul 
public de pensii, precum şi cea pentru 
care asiguraţii cu contract de asigurare 
socială au datorat şi plătit contribuţii de 
asigurări sociale la sistemul public de pen-
sii.Perioadele necontributive - perioadele 
recunoscute ca vechime în muncă sau, 
după caz, ca stagiu de cotizare în baza 
unor acte normative specifice care vizea-
ză anumite categorii de persoane, pentru 
care nu există obligaţia plăţii contribuţi-
ilor de asigurări sociale, dacă persoana a 
fost asigurată în sistemul public. Perioa-
de necontributive: Spor aferent grupelor 
de muncă I, II / condiții deosebite și/sau 
speciale; Perioadă venit în completare; 

Precizări ale Casei de Pensii Gorj despre acordarea punctelor de stabilitate
Reprezentanții Casei Județene de Pensii Gorj au transmis în spațiul pu-
blic o informare privind acordarea punctelor de stabilitate, acestea acor-
dându-se pentru stagiul de cotizare contributiv de peste 25 de ani con-
tributivi realizaţi în sistemul public.

Perioadă șomaj anterior 01.04.2001; 
Decret Lege 118/1990 (strămutare, 
prizonierat, deportat, privat de liber-
tate); Spor aferent Decretului Lege 
118/1990; Spor aferent Decretului 
112/1965 (climă); Perioada Decretului 
Lege 51/1990; Perioadă exil. Stagiul 
de cotizare pentru care NU se acordă 
puncte de stabilitate: Indemnizație 
de asigurări sociale între 10.09.2003-
01.01.2006 (incapacitate temporară 
de muncă); Indemnizație de asigurări 
sociale între 01.04.2001-01.01.2006 
(incapacitate temporară de muncă); 
Perioada cât a beneficiat de venit de 
completare/plăți compensatorii, ul-
terior datei de 1 aprilie 2001; Șomaj 
tehnic cf. OUG 28/2009, 4/2010; Fa-

cultate; Serviciul militar (armata); 
Pensie invaliditate; Indemnizație de 
asigurări sociale după 01.01.2006 
(concediu creștere copil); Decret Lege 
118/1990 (strămutare, prizonierat, 
deportat, privat de libertate); Spor 
aferent Decretului 112/1965 (climă 
greu de suportat); Perioadă șomaj 
anterior 01.04.2001; Perioada Decre-
tului Lege 51/1990, privind vechimea 
în muncă a soției salariate care își 
urmează soțul trimis în misiune per-
manentă în străinătate; Spor aferent 
grupei I, II , deosebite și speciale; 
Perioadă exil; Perioada din sisteme 
neintegrate=, a transmis conducerea 
Casei de Pensii Gorj.

Este de precizat faptul că numărul 
de puncte de stabilitate NU se acordă 
pentru perioadele de stagiu de coti-
zare contributiv în care se cumulează 
pensia din sistemul public sau, după 
caz, pensia de serviciu acordată în 
baza unor legi cu caracter special, cu 
venituri asigurate conform legii. În ve-

derea acordării numărului de puncte 
de stabilitate, perioadele de stagiu de 
cotizare contributiv în care o persoană 
a fost asigurată simultan în două sau 
mai multe sisteme de asigurări socia-
le, care au fost integrate în sistemul 
asigurărilor sociale de stat, precum şi 
cele în care a desfăşurat concomitent 
activitate la mai mulţi angajatori, se 
iau în calcul o singură dată. Numărul de 
puncte de stabilitate se acordă şi pen-
tru fracţiuni de an astfel: 0,50 puncte 
pentru fiecare an realizat peste 25 de 
ani până la 30 de ani inclusiv, 0,04167 
puncte pentru fiecare lună, respectiv 
0,00139 puncte pentru fiecare zi; 0,75 
puncte pentru fiecare an realizat pes-
te 30 de ani până la 35 de ani inclusiv, 
0,06250 puncte pentru fiecare lună, 
respectiv 0,00208 puncte pentru fie-
care zi; un punct pentru fiecare an re-
alizat peste 35 de ani, 0,08333 puncte 
pentru fiecare lună, respectiv 0,00278 
puncte pentru fiecare zi.

I.M.
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Dumnezeu ne arată momentul când să-L urmăm pe Iisus Hristos, Dumnezeu ne arată momentul când să-L urmăm pe Iisus Hristos, 
pentru a ne încredinţa de adevărul spuselor Sale, că prin credinţă,pentru a ne încredinţa de adevărul spuselor Sale, că prin credinţă,  
omul desluşeşte taina dumnezeirii!omul desluşeşte taina dumnezeirii!

Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!

În Duminica a 9-a după Rusalii; 
Ap. 1 Corinteni 3, 9-17; Ev. Ma-
tei 14, 22-34 (Potolirea furtu-

nii); glas 8, voscr 9, la Sfânta şi Dum-
nezeiasca Liturghie se va citi un text 
din Evanghelie care ne înfăţişează o 
situaţie cu totul deosebită, când o 
furtună înfricoşătoare s-a ridicat pe 
Marea Tiberiadei şi vântul ameninţa 
ca să scufunde corabia mică în care 
Se afla Iisus Hristos împreună cu uce-
nicii Lui, cei înfricoşaţi, pentru că ni-
meni nu mai dormea, decât Domnul 
vieţii şi al morţii. Şi au izbucnit uce-

nicii: «Scoală-Te, Învăţătorule, stri-
gau ei deznădăjduiţi, căci pierim», 
după care, Cel ce toate le stăpâneşte 
cu Voia Sa, imediat a S-a sculat şi a 
certat marea şi vânturile şi s-a făcut 
linişte mare! Prin urmare, constatăm 
că textul despre «Umblarea pe mare 
şi potolirea furtunii» relatează faptul 
că îndată Mântuitorul Iisus Hristos i-a 
silit pe ucenici să intre în corabie şi să 
treacă înaintea Lui pe ţărmul celălalt, 
până ce El va da drumul mulţimilor. 
Şi dând imediat drumul mulţimilor, 
S-a suit în munte ca să Se roage sin-
gur, dar, făcându-se seară, era singur 
acolo, iar, corabia era acum la mare 
distanţă de pământ, fiind învăluită de 
valuri, căci vântul era împotrivă! Era 
la cea de-a patra strajă a nopţii, când 
a venit la ei Domnul Iisus Hristos um-
blând pe mare. Ucenicii, miraţi peste 
măsură, văzându-L umblând pe mare, 
s-au înspăimântat, zicând că e nălu-
că şi de frică au strigat, dar, El le-a 
vorbit de îndată, zicându-le: ,,Îndrăz-
niţi, Eu sunt; nu vă temeţi=! Iar Petru, 
răspunzând, a zis: «Doamne, dacă eşti 
Tu, porunceşte să vin la Tine pe apă. 
El i-a zis: ,,Vino=! Iar Petru, coborân-
du-se din corabie, a mers pe apă şi 
a venit către Iisus, dar simţind vântul 
puternic, s-a temut şi, începând să se 
scufunde, a strigat, zicând: «Doam-
ne, scapă-mă», iar, Iisus Domnul, în-
tinzând îndată mâna, l-a apucat şi a 

zis: ,,Puţin credinciosule, pentru ce 
te-ai îndoit=? Şi suindu-se ei în co-
rabie, s-a potolit vântul. Iar, cei din 
corabie I s-au închinat, zicând: «Cu 
adevărat, Tu eşti Fiul lui Dumnezeu!». 
Apoi, trecând dincolo, au venit în pă-
mântul Ghenizaretului (Matei 14, 22-
34), ceea ce înseamnă că Dumnezeu 
ne arată momentul când să-L urmăm 
pe Iisus Hristos, pentru a ne încredin-
ţa de adevărul spuselor Sale, că prin 
credinţă, omul desluşeşte taina dum-
nezeirii!

«Doamne, dacă eşti Tu, 
porunceşte să vin la Tine pe 
apă». El i-a zis: ,,Vino=!

Aşadar, în Duminica a 9-a după 
Rusalii, Cartea Sfântă ne spune că 
ucenicii sunt aruncați în valuri, fiind 
prinși de o furtună mare, care ușor și 
treptat îi duce până la punctul de a-i 
face să îndure totul cu bărbăție, mai 
ales că acum erau singuri. De aceea, 
Dumnezeu îi aduce la o încercare mai 
înaltă, pentru că acum permite să 
se ivească o furtună în mijlocul mă-
rii şi toate acestea erau menite ca 
să-i întărească și să nu caute către o 
speranță de scăpare venită dintre cele 
pământești. Apoi, Domnul îngăduie să 
fie învăluiți de furtună întreaga noap-
te, ca să le trezească pe deplin ini-
mile lor împietrite şi astfel, a văzut 
Domnul Iisus Hristos firea fricii lor, 
pe care apa cea învolburată și timpul 
grăbit o născuse în sufletele lor! Deci, 
îi trimite într-o situație în care ei să-L 
dorească mai mult și să-și țină min-
tea în permanență îndreaptă către 
Domnul! Atunci, ucenicii, văzându-L 
umblând pe mare, aşa cum ne spune 
Evanghelia, s-au înspăimântat, zicând 
că e nălucă şi de frică au strigat, ceea 
ce înseamnă că acesta este modul în 
care Dumnezeu Se îngrijește de frica 
noastră şi nu ezită să aducă lucruri 
mai grele, chiar mai îngrozitoare de-
cât cele de dinainte, ca o modalitate 
ce se aseamănă cu ceea ce psihologii 
numesc «terapie de șoc» pentru de-
sensibilizarea răspunsurilor cauzate 
de frică! Mai constatăm că ucenicii nu 
erau înfricoșați numai din cauza fur-
tunii, dar, și din cauza distanței mari 
de țărm, iar, Hristos Domnul, nici nu 
a alungat întunericul de-ndată și nici 
nu a venit ca un fulger ca să-i salve-
ze sau ca să-i întărească pe ucenici, 
de această dată lăsându-i în mijlocul 
spaimei și învățându-i să fie răbdă-
tori ca să îndure fricile! Dar, de ce 
l-a lăsat Hristos pe Apostolul Petru ca 
să vină să-i întindă mâna? Aceasta în-
seamnă că atunci când au fost aproa-
pe să ajungă la țărm, Iisus Hristos a 
intrat în corabie, dar, Apostolul Pe-
tru, coborând din corabie, a mers la 
Iisus, bucurându-se nu numai pentru 
că pășește pe apă, ci pentru că mer-
gea la El! Dar, marea l-a amețit, iar 
frica i-a fost adusă de către vânt, mai 
ales că în acel moment marea însem-

na primejdie, iar, 
luptându-se cu 
marea, Apostolul 
era neliniștit mai 
mult din cauza 
vântului, căci, 
firea omului îl 
duce ca să în-
frângă cele mai 
mari necazuri și 
să se teamă de 
cele mici, fiind-
că, Dumnezeu ne 
arată momentul 
când să-L urmăm 
pe Iisus Hristos, 
pentru a ne încredinţa de adevărul 
spuselor Sale, că prin credinţă, omul 
desluşeşte taina dumnezeirii!

Iisus, întinzând îndată mâna, l-a 
apucat şi a zis: ,,Puţin credincio-
sule, pentru ce te-ai îndoit=?

Din Pericopa Evanghelică a Dumi-
nicii a 9-a după Rusalii, mai putem 
desluşi faptul că Mântuitorul Hristos îi 
învăța pe ucenicii Săi, ca să nu caute 
imediat orice scăpare din necazurile 
ce-i apasă, ci să rabde toate încer-
cările cu mult curaj, şi chiar atunci 
când păreau să fie scăpați de pericol, 
frica a fost din nou înmulțită în ei! 
Dar, mergând pe mare, poruncindu-i 
și lui Petru să o facă și ținându-l în 
primejdie, credința lor a fost întărită 
și mai mult şi chiar dacă mai demult 
certase marea, acum nu o mai face, 
ci Își arată marea Sa putere, dar, sub 
un alt chip! Tocmai pentru aceasta, I 
se închină ucenicii care îi spun: «Cu 
adevărat, Tu eşti Fiul lui Dumnezeu!», 
iar, Domnul a acceptat această măr-
turisire, a întărit ceea ce ei au spus și 
i-a slavat pe cei ce se apropiau de El 
cu nădejde! Aşadar, să credem şi noi 
în puterea Lui Iisus Hristos şi atunci 
vrăjmaşul diavol, va preda armele şi 
se va face linişte mare în lume! Căci, 
dacă suntem ocrotiţi de Pronia Sa 
dumnezeiască, nu trebuie să ne fie 
frică de Acela Care poate să ne arun-
ce în gheena iadului pentru păcatele 
noastre! Prin urmare, cu toţii să avem 
curaj şi laudă în Hristos spre Slava Ce-
lui Care ne-a învrednicit să credem, 
dar, fără să fim copleşiţi de întrista-
re, de gânduri şi cârtire, pentru că 
Dumnezeu ne-a învrednicit, pe 
noi, nevrednicii, ca să deve-
nim vlăstare ale Proniei Sale, 
întru mântuirea sufletelor ce-
lor alese pentru care Hristos 
a murit pe Cruce! Înaintea Lui 
Dumnezeu, să nu ne întristăm, 
să nu voim să pierdem răspla-
ta noastră care va fi multă în 
Cer! În concluzie, «Umblarea 
pe mare şi potolirea furtunii» 
de către Mântuitorului Hristos 
este o minune, mai ales că 
Apostolii în corabie, înspăi-
mântaţi de pericolul în care se 
găseau pe o mare în furtună, 

aşa cum spune Evanghelia, Îl aşteap-
tă pe Mântuitorul Iisus Hristos, Care 
vine spre ei mergând pe apă. Şi chiar 
dacă Apostolul Petru are o reacţie 
cel puţin surprinzătoare, când Îi cere 
Mântuitorului Hristos ca să meargă şi 
el pe apă pentru a se convinge că, în-
tr-adevâr, Cel Care vine pe apă este 
chiar Hristos, şi nu o nălucă, aceasta 
poate fi socotită ca o manifestare fi-
rească, liberă şi dezinhibată a omului 
temător! Aşa se întâmplă şi de data 
aceasta, iar, Apostolul Petru, care o ia 
ca întotdeauna înaintea celorlalţi, Îl 
impresionează pe Mântuitorul Hristos, 
deoarece, voia ca să meargă pe apă 
către Domnul, Care îi spune „Vino!=, 
iar Petru păşeşte cu curaj pe mare. 
În final, să mai adăugăm faptul că 
acesta este momentul în care Petru, 
cel eliberat de toată logica imanentă 
şi meschină, de chinga certitudinilor 
legilor omeneşti, se aventurează în-
spre Dumnezeu, păşind pe mare ca pe 
uscat! Aceasta este întocmai lumea 
credinţei, despre care vorbeşte Mân-
tuitorul Hristos, iar, suportul acestei 
atitudini a Sfântului Petru este şi dra-
gostea lui pentru Dumnezeu, deoa-
rece, el n-a avut răbdare să meargă 
odată cu ceilalţi cu corabia până la 
Domnul, ci a pornit-o singur înainte, 
iar lucrul acesta arată nu numai dra-
gostea, ci şi credinţa lui, mai ales că 
prin darul lui Dumnezeu, noi, oamenii, 
avem acces la lumea lui Dumnezeu, 
Cel Care ne arată momentul când să-L 
urmăm pe Iisus Hristos, pentru a ne 
încredinţa de adevărul spuselor Sale, 
că prin credinţă, omul desluşeşte tai-
na dumnezeirii!

VASILE GOGONEA
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ANUNŢ PUBLIC

Titularul S.C. GEREMITEC S.R.L., anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul: 
=CONSTRUIRE EXTINDERE CU DESTINAŢIA SPAŢIU PRODUCŢIE ȘI BIROURI 
A CONSTRUCŢIEI C1= propus a fi amplasat în municipiul Târgu Jiu, strada 
Islaz, nr. 36, judeţul Gorj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM 
Gorj din municipiul Târgu Jiu, str. Unirii, nr. 76, judeţul Gorj şi la adresa 
titularului S.C. GERMITEC S.R.L. din municipiul Târgu Jiu, strada Islaz, nr. 
36, judeţul Gorj, în zilele de luni-vineri între orele 9-14.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj.

ANUNŢ PUBLIC

RC DRIED NATURAL SRL prin Căpăţână Remus-Anton anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pen-
tru proiectul ’’Construire pensiune turistică - restaurant - având regim 
de înălţime S+P+1+M=, propus a fi amplasat în oraş Târgu Cărbuneşti, 
str. Teilor, nr. cadastral 40806, judeţul Gorj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM 
Gorj din municipiul Târgu-Jiu, str. Unirii, nr. 76, judeţul Gorj, în zilele de 
luni-vineri, între orele 08-16. Observaţiile publicului se primesc zilnic la 
sediul APM Gorj.

Nr. 244422/ 22.08.2024
                                                                                                                                      

Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă decizională 
a procesului de elaborare a unui proiect de hotărâre

Astăzi, 22.08.2024, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
Proiectului de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și con-
sultării publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic 
de Detaliu ,,Construire trei locuințe=, str. Panduri, nr. 141,  municipiul 
Târgu Jiu, județul Gorj, nr. cadastral 63566.

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Pri-

marul Municipiului Târgu Jiu; 
•  Raportul de specialitate întocmit de  Direcția urbanism și amenaja-

rea teritoriului;
• Raportul informării și consultării publicului întocmit de  Direcția ur-

banism și amenajarea teritoriului;
• Avizul Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism și Avi-

zul favorabil al Arhitectului Șef al Primăriei Municipiului Târgu Jiu;
• Proiectul - Elaborare Plan Urbanistic de Detaliu ,,Construire trei 

locuințe=, str. Panduri, nr. 141,  municipiul Târgu Jiu, județul Gorj, nr. 
cadastral 63566, elaborat de catre S. STORYPLAN 3D S.R.L., inițiator/
beneficiar S. UBALDO CONS S.R.L. prin Gavriliu Alexandru, care cuprin-
de memoriul general, planșe, etc.;

• Avize, acorduri, studii, etc.
Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
• la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de 03.09.2024:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targu-
jiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Proiec-
tul de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și consultării pu-
blicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic de Detaliu 
,,Construire trei locuințe=, str. Panduri, nr. 141,  municipiul Târgu Jiu, 
județul Gorj, nr. cadastral 63566.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justi-
ficată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică, până la data de 07.10.2024. 

Data finalizare termen anunț: 07.10.2024. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Andreea Georgiana Tiripică

Nr.244843 / 22.08.2024
                                                                                                                                      

Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă 
decizională a procesului de elaborare a unui proiect de hotărâre

Astăzi, 22.08.2024, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
Proiectului de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și con-
sultării publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic 
Zonal ,,Construire locuințe colective=, strada Panduri, nr. 35, munici-
piul Târgu Jiu, județul Gorj, nr. cadastral 52178.

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Pri-

marul Municipiului Târgu Jiu; 
•  Raportul de specialitate întocmit de  Direcția urbanism și amenaja-

rea teritoriului;
• Raportul informării și consultării publicului întocmit de  Direcția ur-

banism și amenajarea teritoriului;
• Avizul Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism și Avi-

zul favorabil al Arhitectului Șef al Primăriei Municipiului Târgu Jiu;
• Proiectul - Elaborare Plan Urbanistic Zonal: <Construire locuințe co-

lective=, strada Panduri, nr. 35, Municipiul Târgu Jiu, județul Gorj, nr. 
cadastral 52178, elaborat de către S.C. PVD ARHITECT S.R.L., inițiator/
beneficiar Priescu Nicolae, care cuprinde memoriul de prezentare, regu-
lamentul local de urbanism, planșe, etc.;

• Avize, acorduri, etc.
Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
• la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de 03.09.2024:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targu-
jiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Proiec-
tului de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și consultării 
publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic Zonal 
,,Construire locuințe colective=, strada Panduri, nr. 35, municipiul Târ-
gu Jiu, județul Gorj, nr. cadastral 52178.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justi-
ficată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică, până la data de 07.10.2024. 

Data finalizare termen anunț: 07.10.2024

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Andreea Georgiana Tiripică
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

90069006

MMICA  PUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.

Vineri, 23 August 2024Vineri, 23 August 2024

 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon 0746680411

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013
Vând Citroen C3 Elise. 

An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.
Vând apartament 2 ca-

mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

DiverseDiverse

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

Caut doamnă care poa-
te să locuiască la mine acasă 
la țară și să rămăna stăpână 
pe tot ce am. Nu sunt om de 
îngrijit! Tel.: 0764108500.

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientu-
lui. 0731984506.

Vând ceară de albine, 
propolis, centrifugă, bidoa-
ne de plastic, plug de fier și 
prășitoare, drujbă, bicicle-
tă, televizor Samsung. Tel. 
0731458566.

 Vând garsonieră, str. 
Lotrului, Tg. Jiu, confort 2, 
cu îmbunătățiri. Preț nego-
ciabil, la fața locului. Tel.: 
0731712329.

Toți cei care 
întâmpină probleme 
în ceea ce privește  

distribuirea 
cotidianului Gorjeanul 
sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  
0253-218 552   

Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 

În atenția 
tuturor abonaților! Vând mașină Citro-

en Berlingo 103.000 km, 
starea tehnică: expiră pe 
4 aprilie 2025, asigurarea: 
24.XI.2024, taxa de drum - 
august 2025, unic proprietar. 
Preț negociabil: 5800 euro. 
Tel.: 0741200146.
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Anunţ public privind decizia etapei de încadrare

MIUŢ HERMAN IONUŢ, titular al proiectului „CONSTRUIRE CORT PEN-
TRU EVENIMENTE, GRUP SANITAR SI ÎMPREJMUIRE=, anunţă publicul in-
teresat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către APM Gorj în 
cadrul procedurilor de evaluare a impactului asupra mediului pentru pro-
iectul: „CONSTRUIRE CORT PENTRU EVENIMENTE, GRUP SANITAR SI ÎM-
PREJMUIRE= propus a fi amplasat în comuna Săuleşti, satul Săuleşti, str. 
Intrarea Dombrowski, judeţul Gorj.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot fi 
consultate la sediul APM Gorj din Târgu-Jiu, str. Unirii, nr. 76, în zilele de 
luni- vineri, între orele 9 - 14, precum şi la următoarea adresă de internet 
http://apmgj.anpm.ro

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare, în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe 
pagina de internet a APM Gorj.

Vineri, 23 August 2024Vineri, 23 August 2024

Anunţ public privind decizia etapei de încadrare

S.C. MAGNUM EXPERT BUILDING S.R.L., titular al proiectului, anunţă 
publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către Agen-
ţia pentru Protecţia Mediului Gorj, în cadrul procedurii de evaluare a im-
pactului asupra mediului pentru proiectul: <Construire locuinţe înşiruite=, 
amplasat în municipiul Târgu Jiu, nr. cadastral 69347.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM Gorj din municipiul Tg. Jiu, str. Unirii, nr.76, în 
zilele de luni-vineri, între orele 9-14, precum şi la următoarea adresă de 
internet http://apmgj.anpm.ro/.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe 
pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului.

SURDILĂ VASILE-DUMITRU, titular al proiectului, anunţă publicul in-
teresat asupra luării deciziei etapei de încadrare, în cadrul procedurilor 
de evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul <CONSTRUIRE 
CABANE STRUCTURĂ DIN LEMN TIP A, ANEXE Şl ÎMPREJMUIRE=, propus 
a fi amplasat în comuna Arcani, sat Stroieşti, str. Principală, nr. 170, 
judeţul Gorj.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot fi 
consultate la sediul APM Gorj din Târgu-Jiu, str. Unirii, nr. 76, în zilele de 
luni-vineri, între orele 8 - 16, precum şi la următoarea adresă de internet 
http://apmgj.anpm.ro.

 Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe 
pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului.

r Cu sufletul îndurerat, regre-
tăm pierderea minunatei noastre 
mame, soacre, soție și bunică 
POPESCU MARCELA. 

Înhumarea va avea loc sâm-
bătă, 24.08.2024, ora 12:30, la 
cimitirul satului Rasovița.

DeceseDecese ComemorăriComemorări

r Azi, 23.08.2024, se împli-
nesc 27 de ani de când iubitul 
nostru fiu, frate și unchi DOBRAN 
CĂTĂLIN AURELIAN ne-a pără-
sit. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace!

OBŞTEA GORNĂCEL, titular al planului AMENAJAMENTUL FONDULUI 
FORESTIER PROPRIETATE PRIVATĂ APARŢINÂND OBŞTEI GORNĂCEL - U.P. I 
GORNĂCEL, anunţă publicul interesat asupra disponibilizării proiectului 
de plan şi finalizării Raportului de mediu şi a Studiului de evaluare adec-
vată.

Consultarea planului, a Raportului de mediu şi a studiului de evalua-
re adecvată se poate realiza la sediul titularului din comuna Schela, sat 
Gornăcel, judeţul Gorj, de luni până joi, între orele 08-15, şi pe pagina 
de internet a S.C. TERA SILVA PROIECT S.R.L. http://www.terasilva.ro - 
informaţii.

OBŞTEA GORNĂCEL anunţă dezbaterea publica a planului, a Raportu-
lui de mediu şi a Studiului de evaluare adecvată pentru AMENAJAMENTUL 
FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATĂ APARŢINÂND OBŞTEI GORNĂ-
CEL - U.P. I GORNĂCEL - din localităţile Schela şi Bumbeşti Jiu, judeţul 
Gorj, ce va avea loc în data de 10.10.2024, ora 13, la sediul Primăriei 
Schela, din comuna Schela, sat Sâmbotin, judeţul Gorj.

Documentele pot fi consultate la sediul Agenţiei de Protecţie a Mediu-
lui Gorj, strada Unirii, nr. 76, şi pe site-ul APM Gorj http://www.anpm.ro/
web/apm- gorj/documente-procedura-sea-si-ea.

La dezbaterea publică vor participa autorităţile implicate în imple-
mentarea planului, precum şi publicul interesat.

Publicul interesat poate transmite în scris comentarii şi propuneri 
privind documentele menţionate până la data de 10.10.2024, la sediul 
Agenţiei de Protecţie a Mediului Gorj sau prin e-mail la adresa: office@
apmgj.anpm.ro şi, de asemenea, poate participa la şedinţa de dezbatere 
publică.

Anunț prealabil privind afișarea publică a documentelor tehnice 
ale cadastrului

Denumire județ: GORJ
Denumire: UAT COMUNA LICURICI
Sectoarele cadastrale nr.: 27, 51, 95

PRIMĂRIA COMUNEI LICURICI împreună cu OFICIUL DE CADASTRU ȘI 
PUBLICITATE IMOBILIARĂ GORJ anunță publicarea documentelor tehnice 
ale cadastrului pentru sectoarele cadastrale nr.: 27, 51, 95  pe o perioa-
dă de 60 de zile calendaristice, conform art. 14 alin. (1) și (2) din Legea 
cadastrului și a publicității Imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modifi-
cările și completările ulterioare.

Data de început a afișării: 29.08.2024
Data de sfârșit a afișării: 28.10.2024
Adresa locului afișării publice: Sediul Primăriei comunei Licurici, co-

muna Licurici,  sat Frumușei, str. Principală, nr. 69, Județ Gorj.
Repere pentru identificarea locației: sat Frumușei, str. Principală, nr. 

69, Comuna Licurici, Județ Gorj.
Cererile de rectificare ale documentelor tehnice vor putea fi depu-

se la sediul Primăriei și, totodată, conform art. 48, alin (2) din Ordinul 
1/2020: „Cererile de rectificare însoţite de înscrisurile doveditoare pot 
fi transmise la sediul primăriei prin poştă sau curier, ori prin mijloace 
electronice, sau formulate în sistemul informatic, caz în care certifi-
carea nealterării conţinutului înscrisurilor doveditoare odată cu redarea 
pe suportul informatic, va fi făcută de către deponent prin semnătură 
electronică calificată.=

Intervalul de depunere a cererilor de rectificare: LUNI-VINERI, între 
orele 9,00-15,00

Informații privind Programul național de cadastru și carte funciară 
2015-2023  se pot obține pe site-ul ANCPI la adresa http://www.ancpi.
ro/pnccf/

ORAȘ BUMBEȘTI-JIU cu sediul în orașul Bumbești–Jiu, str. Parîngului, 
nr. 101, jud. Gorj, cod fiscal 4666002, reprezentat prin Primar Constan-
tin Bobaru, anunță că a fost obținută Autorizația de construire nr. 35 din 
08.08.2024, eliberată de Primăria Oraș Bumbești-Jiu, pentru executarea 
lucrărilor de construire ,,REALIZARE ȘASE STAȚII (12 PUNCTE) DE REÎN-
CĂRCARE AUTOVEHICULE ELECTRICE, ORAȘUL BUMBEȘTI–JIU, JUDEȚUL 
GORJ=, pe imobilul – teren situat în orașul Bumbești–Jiu,  str. Gării, str. 
Bumbești, str. Bradului, str. Principală (Curtișoara), cod poștal 215100, 
județul Gorj, cu cartea funciară: 38724, 37923, 37959.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
S-ar putea să vă întâlniți cu un vechi prieten. Din punct de vedere financiar, 

lucrurile se vor întoarce în favoarea dvs. deoarece se poate prezice un aflux de sume 
uriașe de bani din afaceri. Cei care nu se simt bine de mult timp ar trebui să consulte 
un medic înainte ca lucrurile să se înrăutățească. Oamenii te-ar putea lua drept 
inspirație, așa că împărtășește-le cunoștințe etice.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Condițiile de sănătate și avere nu par favorabile. Provocările și 

oportunitățile îți ies în cale, deci fii suficient de înțelept pentru a le identifica 
și a le profita. Nu lăsați anxietatea și frica să vă țină pe loc. Ziua este bună 
pentru tine, deoarece aduce vești bune de la soțul/soția ta. Este timpul să ai 
încredere în instinctele tale și să-ți respecți angajamentele la serviciu.  

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Încearcă să nu grăbești lucrurile la serviciu astăzi, pentru 

că ți-ai putea ruina eforturile din trecut. Evitați conversațiile 
nedorite cu partenerul sau veți ajunge să spuneți ceva care va 
invita la amărăciune în relația voastră. Creșterea profesională 
poate fi de așteptat și vă va ajuta să vă îmbunătățiți cunoștințele 
și abilitățile. Ai grijă de sănătatea ta. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Dacă vă este teamă să vă asumați riscuri profesionale, nu vă fie teamă, 

deoarece succesul este chiar după colț. Este posibil să vă simțiți bine cu 
cei dragi astăzi. Fiind pasionat de tehnologie, te vei regăsi în preajma 
dispozitivelor. Aveți grijă de sănătatea dvs. și evitați să vă testați capacitățile 
pentru o zi. Condițiile financiare pot fi văzute câștigând forță.

LEU: 23 iulie – 22 august
Cei care trec printr-o despărțire vor obține o oarecare ușurare. 

În ceea ce privește sănătatea, evitați să vă suprasolicitați. Creșterea 
financiară poate fi anticipată, dar în viitorul apropiat. Este o zi bună 
pentru cei care au o slujbă de birou, deoarece orice veți întreprinde 
astăzi va aduce rezultate favorabile.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Sunteți atât de loiali, fideli și dedicați într-o relație încât vă așteptați la același lucru de la 

cealaltă persoană, dar întotdeauna ajungeți dezamăgiți. Nu este indicat să te schimbi, ci să încerci să 
îți reduci așteptările. Vorbind despre viața ta profesională, este timpul să dai dovadă de încredere în 
tine și să te apuci de activități care te vor ajuta să te dezvolți. Condițiile de sănătate par favorabile.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Se poate observa o ascensiune în lista de ambiții și dorințe. Se poate anticipa o 

promovare sau un transfer în viața profesională. Din punct de vedere financiar, puteți cere 
ajutorul unei rude sau al unui prieten apropiat. Chestiunile legate de sănătate și avere par 
să vă fie favorabile astăzi. Viața sentimentală poate fi văzută în creștere. Cei implicați în 
orice fel de proces se pot aștepta ca verdictul să fie în favoarea lor.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
În acest moment al vieții tale, îți dorești propriul tău spațiu. Cei care sunt angajați se pot 

simți claustrofobi și cer spațiu. Viața amoroasă pare să invite o mulțime de complicații. Partenerii 
trebuie să își acorde unul altuia spațiul necesar și să acorde timp pentru a vindeca totul. În ceea 
ce privește sănătatea, unele presiuni psihice sunt susceptibile să vă tulbure.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Acesta este momentul în care îți dorești cu disperare să începi ceva nou, dar nu 

ești în stare să faci un pas înainte pentru că îți lipsește viziunea. Cunoașteți scopurile, 
dar nu cunoașteți mijloacele. Puțini dintre voi sunt îndrăzneți, dar chiar și cei mai 
tăcuți sunt curajoși și îndrăzneți în felul lor. Așadar, folosiți-vă talentul și găsiți-vă o 
viziune. Viața amoroasă pare să se confrunte cu unele suișuri și coborâșuri.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Personalitatea ta este cea a unei ființe calme și pașnice, dar 

temperamentul tău devine răutăcios atunci când descoperi că cineva te 
înjunghie pe la spate. Astăzi ar putea fi ziua în care oamenii din jurul tău te-ar 
putea forța să îți pierzi cumpătul. Încearcă să păstrezi distanța cu astfel de 
persoane. Cărțile de sănătate reflectă un anvergură promițătoare înainte. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Noul dvs. plan de afaceri vă ajută să câștigați bani. Din punct de vedere financiar, ar 

trebui să aveți un sentiment de siguranță, deoarece există o disponibilitate suficientă de fonduri. 
Puteți lua în considerare achiziționarea unui activ astăzi. Împarte-ți timpul cu membrii familiei 
tale astăzi și fă-i să se simtă speciali. Veți fi în cea mai bună stare de sănătate.      

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Povestea ta de dragoste va fi mai deschisă ca niciodată. Ziua poate fi marcată 

de venirea sufletului tău pereche în viața ta. Cei care sunt angajați și sunt tentați spre 
a avea o aventură ar trebui să se abțină de la a face acest lucru. Pe plan profesional, 
s-ar putea să vă fie greu să faceți față volumului de muncă. 

Evitați efortul și aveți grijă de sănătatea dumneavoastră astăzi.

HOROSCOP

23 August 202423 August 2024

La data de 22 august 2024, polițiști din ca-
drul Inspectoratului de Poliție Județean 
Gorj – Biroul Siguranța Școlară, în colabo-

rare cu Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere 
Antidrog Gorj, au desfășurat activități preventive 
la Școala de vară organizată de Școala Gimnazială 
Cornești, având ca scop:

• Prevenirea și combaterea consumului ilicit de 
droguri sau a altor substanțe psihoactive interzise.

• Creșterea gradului de conștientizare cu privi-
re la evenimentele negative în care pot fi implicați 
elevii pe perioada vacanței de vară (fapte de 
violență, vagabondaj, accidente rutiere, consum 
de tutun, alcool sau de substanțe psihoactive etc.), 
prin informarea și înțelegerea rolului grupului de 
prieteni și influența acestuia asupra comportamen-
telor.

Activitățile au fost desfășurate în baza Cam-
paniei de informare cu privire la evenimentele 
negative în care pot fi implicați elevii pe perioa-
da vacanței de vară și de conștientizare a rolului 
grupului de prieteni în determinarea implicării în 
astfel de situații – „Împreună pentru o vacanță în 
siguranță!=.

„Când vorbim de „eveniment negativ= ne re-
ferim la orice situație care poate avea urmări 
dăunătoare în plan comportamental, emoțional 
și fizic și poate afecta viața socială, familială și 
educațională a elevilor implicați. Pentru preîn-
tâmpinarea implicării în astfel de evenimente, 
polițiștii le recomandă elevilor:

• Nu lega prietenii cu persoane care au un com-
portament antisocial, care te îndeamnă la lucruri 
rele.

• Nu întotdeauna când prietenii îți spun că e 
OK, ești în siguranță.

• Nu răspunde la violență cu violență.

Polițiștii și specialiștii antidrog, la Școala de Vară 
de la Cornești. Activități preventiv-educative

• Dacă ești martorul unui fapte de violență, 
nu ține secret, povestește-le părinților sau unei 
persoane care poate interveni în soluționarea 
situației.

• Nu primi cadouri / dulciuri de la persoane 
necunoscute și nu le oferi informații despre domi-
ciliul sau programul tău și al părinților tăi.

• Dacă cineva te amenință sau te șantajează, 
spunând că le va face rău apropiaților tăi, 
povestește-le părinților, care vor găsi o rezolvare.

• Respingeți propunerile cunoscuților de a 
participa la ,,distracții= ce presupun: consumul 
de tutun, alcool sau substanțe psihoactive. Fii 
,,COOL= spunând NU!

• Nu te juca pe partea carosabilă a drumurilor 
publice.

• Traversează numai prin locurile marcate, pe 
culoarea verde a semaforului și asigură-te înainte 
de a o face.

• Nu folosi telefonul mobil atunci când traver-
sezi.

• Atunci când te plimbi cu bicicleta asigură-te 
că aceasta funcționează, că ești echipat corespun-
zător, cunoști și respecți regulile de circulație.

La activitate au participat 20 de elevi. În acti-
vitate au fost folosiți 3 tipuri de ochelari (ochelari 
care induc efectul consumului de alcool, ochelarii 
care induc efectul consumului de alcool în versi-
unea de noapte și cei care induc efectele consu-
mului de droguri) care simulează în mod impresi-
onant starea de deteriorare produsă de alcool sau 
de alte substanțe psihotrope, puși la dispoziție de 
Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere An-
tidrog Gorj=, a declarat purtătorul de cuvânt al 
IPJ Gorj.

I.M.



sportsport www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1515Luni, 13 Noiembrie 2023Luni, 13 Noiembrie 2023sportsport www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1515Vineri, 23 August 2024Vineri, 23 August 2024

Redactori: Cătălin PASĂRE (Sport), Loredana FÎCIU (Eveniment) (loredana.ficiu@yahoo.com), Irina IRINOIU, Gelu 
IONESCU (Actualitate, Eveniment), Izabella MOLNAR (Economie, Societate), Mihaela C. HORVATH (Eveniment, 
Investigații), Claudiu Matei (Investigații), Ion PREDOŞANU (Editorialist - ion.predosanu@gmail/ 0723806035), 
Fotoreporteri: Mugurel PETRESCU
TEHNOREDACTARE: Irinel AVRAM (avr.irinel@yahoo.com),  Valentin DOBRE (valemberg2005@yahoo.com)
Corector: Mihaela C. HORVATH

RÃSPUNDEREA PENTRU CONÞINUTUL ARTICOLELOR REVINE ÎN EXCLUSIVITATE AUTORILOR 
SAU SURSELOR DE INFORMARE

Bd. Constantin Brâncuşi nr. 15, Târgu Jiu, cod 210192, Cont RO69RNCB0149042090650001 - 
B.C.R. Tg.-Jiu RO88TREZ3365069XXX002913 - Trezoreria Tg-Jiu

Colaboratori: Gheorghe FILIŞ, prof. Vasile GOGONEA (Viaţă Spirituală), 
Ing. Ion VELICI (Agricultură-tel: 0764471206), Darius Andrei Norocea (Meteo). 

AGENÞIA DE PUBLICITATE "GORJEANUL" | Troi Sorina-Dumitra
- Tel: 0253/214767 | Fax: 0253/213409 E-mail: publicitate@gorjeanul.ro

E-mail: redactie@gorjeanul.ro | Telefon: 0253/217464

Tipografia Tipografia PRODCOMPRODCOM SRL Târgu-Jiu SRL Târgu-Jiu

Director: Bebe-Viorel Ionică (viorel.ionica.ss@gmail.com)

EDITOR : Societatea Comercialã  "Gorjeanul" S.A. | înmatri culatã la O. R. C. Gorj, sub 
numãrul J 18/415/1991 | ISSN 1221 - 0129. C.F. - RO2157533 | Departament Contabilitate 

- fax: 0253/213409 | Director Economic: Cristiana Jitianu-Lupulescu

Director adjunct: Ionel Scăunașu (iscaunasu@gorjeanul.ro) 
Redactor șef: Izabella MOLNAR (izabella_m1990@yahoo.com)

CĂTĂLIN PASĂRE                               

CSM Târgu Jiu se pregătește pentru ulti-
mul turneu amical înainte de startul se-
zonului competițional. Echipa gorjeană 

va merge la Brașov pentru două jocuri amicale, 
într-o competiție de verificare tip Final 4. 

Fetele pregătite de Liviu Andrieș și Andrei Ena-
che vor evolua vineri, de la ora 17.00, împotriva 
echipei Măgura Cisnădie. 

În funcție de rezultatele din prima zi, gorjen-
cele vor juca sâmbătă cu gazdele de la Corona 
Brașov sau cu SCM Râmnicu Vâlcea. 

Andrei Enache a declarat, înainte de această 
deplasare, că staff-ul vrea să vadă o creștere în 
jocul echipei.

,,Din punct de vedere fizic, cred că suntem 
la un nivel bun. Din punct de vedere al jocului și 
al organizării, încă mai avem de lucru, încă mai 
avem de pus la punct anumite trasee și sper ca, 
până la debutul campionatului, să reușim să re-
parăm anumite lucruri care încă nu funcționează 
și am convingerea că împreună cu fetele, cu Liviu 
Andrieș, cu toți care suntem aici, o să reușim să 
ne capacităm și să atingem cel mai bun nivel al 
nostru la momentul începerii campionatului. 

Este un turneu destul de puternic, echipe de 
un alt calibru față de ultimele două jocuri ami-
cale, urmărim ca și nivelul nostru să fie mai sus, 
urmărim ca numărul greșelilor neforțate, care a 
fost unul destul de mare la ultimele două parti-
de, să fie mult mai mic, pentru că, repet, au fost 
destul de multe greșeli, iar ritmul pe care noi îl 
avem și agresivitatea în apărare să fie mult mai 
sus=, a spus antrenorul secund de la CSM.

Laura Moldovan a revenit alături de fete după 
o intervenție chirurgicală, dar mai are pâna va 
evolua în meciurile oficiale. 

Interul echipei gorjene a declarat că mai este 
nevoie de timp până când echipa se va omogeni-
za, dar sunt destule semne îmbucurătoare până în 
acest moment al pregătirii.

,,Sunt mai bine acum. Am avut o intervenție 

Ultimele amicale înainte de debutul în Liga Florilor: 
Nivelul nostru trebuie să fie mai ridicat

chirurgicală. Știu că s-a spus că am niște proble-
me medicale. Cam ăsta a fost motivul. Încerc să 
îmi revin. 

Nu vreau să mă grăbesc prea tare, pentru că 
țin la sănătatea mea și trebuie să am mare grijă. 
Sper că în trei săptămâni să fiu pe parchet, aptă 
de joc. Le-am văzut pe fete, și la meciurile ami-
cale, și la antrenamente. Ele dau tot ce pot, se 
pregătesc. 

Într-adevăr sunt jucătoare noi și este foarte 
mult de muncă, se vede asta, și de afară, și cred 
că simt și ele și în teren. Trebuie să tragem mult 
mai mult și trebuie să fim mult mai atente tactic, 
atât în apărare, cât și în atac. 

Contează foarte multă atitudinea noastră, 
contează cum ne dăruim, contează ca echipa să 

se închege mult mai bine și să creeze conexiuni 
între jucătoare. Totul o să se vadă când începe 
campionatul. 

La amicale nu prea contează scorul. În momen-
tul acesta, atmosfera este foarte bună în vestiar. 
Fetele noi s-au integrat destul de bine, deci nu 
cred că asta o să fie o problemă. 

Îmi doresc ca noul sezon să fie mult mai bun 
decât sezonul trecut. Îmi doresc ca noi, ca echi-
pă, să nu mai ajungem în situația în care am fost 
anul trecut și să nu se mai întâmple ce s-a întâm-
plat=, a spus Laura.

CSM Târgu Jiu debutează în campionat săptă-
mâna viitoare. 

Primul meci din Liga Florilor are loc în depla-
sare, la Gloria Buzău.
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CĂTĂLIN PASĂRE                     

Giannis Damalis (36 de ani) a fost numit 
antrenor principal al echipei de bas-
chet. Tânărul tehnician grec se va ocupă 

și de coordonarea grupelor de copii și juniori de la 
club. Directorul tehnic, Claudiu Alionescu, a ex-
plicat de ce formația gorjeană a refuzat turneul 
de baraj pentru LNBM și a expus obiectivele noului 
staff. Răzvan Bratoloveanu va fi antrenor secund, 
iar Patrick Toma și Alin Drondoie, kinetoterapeuți, 
se vor ocupa și de pregătirea fizică.

,,Chiar dacă am avut posibilitatea de a evolua 
și în acest sezon în Liga Națională, din două mo-
tive am declinat această oportunitate. Din punct 
de vedere financiar, nu aveam un buget care să 
ne permită să fim competitivi în LNBM în acest 
sezon. Am vrut să urmăm cursul normal al lucru-
rilor și, dacă am retrogradat, să revenim cât mai 
repede pe prima scenă a baschetului românesc. 
Am început o reconstrucție a echipei, începând 
de la antrenorul principal, iar, la viitorul lot, s-au 
făcut de asemenea niște modificări pe care le 
vom anunța în perioada imediat următoare. Chiar 
dacă este un antrenor tânăr, Giannis Damalis, are 
o vastă experiență la nivel european și nu numai. 
A antrenat în Grecia în prima și a doua ligă, în 
Cipru în prima ligă și are experiență de trei ani 
de zile în Qatar. Pe lângă faptul că va fi antrenor 
al echipei de seniori, este și un coordonator al 
echipelor de juniori=, a declarat Alionescu.

Luni va avea loc vizita medicală a echipei. Da-
malis, care a luat referințe despre Târgu Jiu de la 
Andreas Glyniadakis sau Antonis Constantinides, a 
făcut o analogie foarte interesantă, referindu-se 
la obiectivele sale pe termen lung.

Giannis Damalis, noul antrenor Giannis Damalis, noul antrenor 
al echipei de baschetal echipei de baschet

,,Vreau să mulțumesc conducerii clubului pen-
tru această oportunitate. Mi-am dat seama ce în-
seamnă clubul pentru acest oraș și de aceea tre-
buie să vorbim mai puțin și să muncim mai mult. 
Cât mai repede posibil, această echipă trebuie 
să redevină o echipă de prima ligă a României. 
Discuțiile pe care le-am avut cu oficialii clubului, 
pe parcursul acestei veri, m-au convins că ei mă 
doresc cu adevărat. 

Îl cunosc foarte bine pe Andreas Glyniadakis, 
este unul dintre marii jucători ai Greciei, poate 
cel mai bun jucător care evoluat la Târgu Jiu. De 
asemenea, sunt bun prieten cu Antonis Constan-
tinides, de la care am luat niște referințe despre 
ceea ce înseamnă Târgu Jiu. Baschetul românesc 

este în progres. Acum ne aflăm la Masa Tăcerii. 
Trebuie să fim mai umili și să muncim mai mult. 
Dacă vom reuși să promovăm în sezonul viitor în 
Liga Națională, ne vom afla la Poarta Sărutului 
și sperăm ca, de acolo, să mergem către Coloana 
fără Sfârșit. Am reușit să conturăm lotul pentru 
sezonul viitor, cu un singur scop, acela de a pro-
mova în prima divizie. Voi coordona și grupele de 
juniori, voi avea discuții cu antrenorii de acolo, 
pentru că trebuie să creăm un proiect în care să 
ne bazăm și pe jucătorii români, pe jucătorii lo-
calnici=, a precizat Damalis.

La mijlocul lunii septembrie, CSM Târgu Jiu va 
întâlni CSM Petrolul Ploiești în Cupa României la 
baschet masculin.


